
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 375_
Data di registrazione 20/09/2024_

Proposta di Decreto N. 432

OGGETTO : DDG ACQUISTO SERVIZI AIS PER EVENTI IRVO G7 AGRICOLTURA_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è stato nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTO il DDG n. 370 del 13 settembre 2024, con il quale si dà atto della cessazione dell'incarico del dr. 
Aprile quale Direttore generale dell’Ente a far data dal 13/9/2024 e contestualmente si conferisce delega di 
firma al dott. Lucio Giuseppe Monte, responsabile dell'Area Tecnico Scientifica, per gli atti amministrativi 
obbligatori urgenti e indifferibili necessari al funzionamento dell’Ente e fino all’insediamento del 
designando Commissario straordinario dell’Istituto;
VISTA la dlibera 70/Gab 2018 dell'Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, con la quale  il dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è 
nominato Commissario ad acta con il compito di nominare direttore facente funzioni dell’Istituto, fino 
all’insediamento del Commissario Straordinario dell’Istituto, il dott. Lucio Giuseppe Monte, dipendente 
dell’IRVO già titolare di delega di firma conferita dal Direttore generale uscente giusto DDG n.370/2024;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n.  17 del 19/9/2024  con la quale il dott. Lucio Giuseppe Monte 
è nominato direttore facente funzioni dell’Istituto fino all’insediamento del Commissario Straordinario 
dell’Istituto;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTA la delibera commissariale 13/2024 con la quale sono state apportate variazioni al predetto bilancio;
VISTO il d.lgs.36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 20/09/2024 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di affidamento 
diretto, l'atto contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.
VISTA la nota del Direttore generale dell’Istituto prot.n.7241 del 13/09/2024, trasmessa al Dipartimento 
Generale Agricoltura in cui si dà disponibilità a collaborare nelle attività del Dipartimento, in occasione 
dell’evento “G7 Agricoltura” previsto a Siracusa dal 21 al 29 settembre prossimo;
VISTA la nota del Dipartimento Generale Agricoltura prot.n.166273/2024, che richiede all’Istituto di 
provvedere a organizzare convegni e degustazioni negli spazi previsti all’interno del padiglione allestito in 
Piazza Duomo di Ortigia a Siracusa;
VISTO il programma degli eventi, concordato con il Dipartimento Generale Agricoltura;
CONSIDERATO che l’Istituto ha richiesto ad Associazione Italiana Sommelier Sicilia (AIS-Sicilia) di 
formulare migliore offerta dei servizi collegati alla migliore logistica per la realizzazione delle degustazioni 
nei giorni e negli orari di cui al programma concordato con il Dipartimento generale  Agricoltura;
VISTA la proposta di offerta servizi inviata da AIS-Sicilia, Via Romeo,17- 95024 Acireale(CT), Partita Iva 
03800140877, con indicazione di valore economico per Euro 2.220,00 oltre IVA acquisita al protocollo 
n.7375 del 18/09/202;
VISTO il DURC risultato regolare fino al 20/12/2024;
ACQUISITO il CIG B31B8E4821 per AIS-Sicilia, Via Romeo,17 - 95024 Acireale(CT), Partita Iva 
03800140877;
RITENUTO di approvare l’offerta servizi inviata da AIS-Sicilia Via Romeo,17-95024 Acireale(CT), Partita 
Iva 03800140877  per i servizi offerti ;
VERIFICATA la capienza del Cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o organizzazione
di Fiere ed Eventi” del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

DECRETA
per quanto espresso in premessa,

- APPROVARE la proposta di offerta servizi inviata da AIS-Sicilia, Via Romeo,17-95024 
Acireale(CT), Partita Iva 03800140877, con indicazione di valore economico per Euro  2.220,00 
oltre IVA acquisita al protocollo n.7375 del 18/09/202;

- AFFIDARE ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023, ad AIS-Sicilia, Via Romeo,17-95024 
Acireale(CT), Partita Iva 03800140877, l’incarico per acquisto dei servizi per gli eventi di cui al 
preventivo al protocollo n.7375 del 18/09/202 per l’importo di € 2.708,40 IVA compresa;

- IMPEGNARE euro 2.708,40 IVA compresa, di cui euro 2.220,00 imponibile ed euro 488,40 IVA 
Split Payment, sul cap.U88 denominato “Spese per la partecipazione o organizzazione di Fiere 
ed Eventi” del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, per il pagamento di quanto 
descritto in narrativa;

Il Dott. Felice Capraro è individuato come Responsabile Unico del Progetto (RUP);
Ad emissione di fattura, si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione della somma,
da effettuarsi mediante mandato diretto in favore di A.I.S. Associazione Italiana Sommeliers Sicilia,
Via Romeo,17-95024 Acireale (CT) Partita Iva 03800140877, con indicazione del codice 

identificativo di gara CIG B1DBEDEE5B, secondo la normativa vigente;

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Dirigente_
LUCIO GIUSEPPE MONTE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 20/09/2024 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIO GIUSEPPE MONTE e stampato il giorno 20/09/2024 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato al Decreto N° 375 del 20/09/2024

Oggetto: DDG ACQUISTO SERVIZI AIS PER EVENTI IRVO G7 AGRICOLTURA

Tabella Impegni/Accertamenti

Tipo (Uscita/Entrata) Capitolo Numero Data Importo

U 01061.03.880 412 20/09/2024 2.708,40

 Registrazione Effettuata

 

Data, 20/09/2024  U.O. Contabilità

Giuseppe Augello

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/09/2024 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


